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Özet 

Amacımız hidatik kistli sığırlarda tiyol/disülfid homeostazisini ve sitokinlerin düzeylerinin belirlenmesidir. 

Çalışmada, toplam 30 adet sığır (15 enfekte ve 15 sağlıklı) kullanıldı. Serum örneklerinde tümör nekrozis faktör-

α (TNF-α), interlökin-1 (IL-1), total tiyol, natif tiyol analizleri yapıldı. Hidatik kist ile enfekte sığırlarda TNF-α ve 

IL-1 düzeylerinin anlamlı olarak yükseldiği belirlendi. Hidatik kist ile enfekte sığırlarda biyokimyasal 

parametrelerden total tiyol ve natif tiyol düzeylerinin anlamlı olarak azaldığı, disülfid, disülfid/natif tiyol ve 

disülfid/total tiyol ve natif tiyol/total tiyol düzeyleri ise istatistiksel olarak anlamsız belirlendi. Sonuç olarak 

çalışmadan elde edilen bulgular hidatik kistle enfekte sığırlarda tiyol/disülfid homeostazis belirteçlerinin 

kullanımının hastalığın patogenezine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Hidatik kist, interlökin-1, sığır, tiyol/disülfid homeostazı 

Tumor Necrosis Factor-α, Interleukin-1 Levels and Thiol/Disulfide Homeostasis in 

Cattle with Hydatid Cyst 

Abstract 

Our aim was to determine thiol/disulfide homeostasis and cytokine levels in cattle with hydatid cysts. A total of 

30 cattle, 15 infected with hydatid cysts and 15 healthy, were used in the study. Tumor necrosis factor-α (TNF-α), 

interleukin-1 (IL-1), total thiol, native thiol analyses were performed in serum samples. It was determined that 

TNF-α and IL-1 levels were significantly increased in cattle infected with hydatid cysts. In cattle infected with 

hydatid cysts, total thiol and native thiol levels were significantly decreased among biochemical parameters, while 

disulfide, disulfide/native thiol and disulfide/total thiol and native thiol/total thiol levels were statistically 

insignificant. In conclusion, the findings obtained from the study suggest that the use of thiol/disulfide homeostasis 

markers in cattle infected with hydatid cysts will contribute to the pathogenesis of the disease. 
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1. Giriş 

Hidatik kist, dünyanın birçok yerinde ve 

ülkemizde görülen çiftlik hayvanlarında et 

ve süt veriminde azalma, yün kalitesinde 

düşme, infertilite ve karaciğer ve akciğer 

gibi kistli organların atılması sonucu önemli 

ekonomik kayıplara neden olmaktadır 

(Bhutania ve Kajal, 2018). Semptomlar 

kistin yerleştiği organ, kist sayısı ve 

büyüklüğüne göre değişmektedir 

(Avcıoğlu, 2013). Organizmada kiste karşı 

oluşan humoral ve hücresel yanıta bağlı 

olarak kist çevresine infiltre olan nötrofil ve 

makrofaj gibi lökositlerden sitokin ve diğer 

yangı mediyatörleri salgılanmaktadır 

(Tizard, 2004; Garcia Moran ve ark., 2013). 

Sitokinler konak bağışıklığında önemli olup 

parazitin cinsi ve türü, konak içinde 

yerleştiği organ, metabolik ürünleri ve 

konak türüne bağlı olarak düzeyleri 

değişebilmektedir (Dematteis ve ark., 2003; 

Bayraktar ve ark., 2005). Tiyoller kükürt 

gerektiren işlemlerde önemli fizyolojik 

roller oynarlar ve oldukça reaktif güçlü 

antioksidanlardır. Yüksek reaktivitelerine 

rağmen tiyollerin antioksidan potansiyeli 

çevresel, yapısal ve katalitik faktörlere 

bağlıdır (Kükürt ve ark., 2021). Oksidatif 

stresin aracılık ettiği hastalıkların 

patogenezinde tiyol durumunun çok önemli 

olduğu bildirilmektedir (Erel ve Neselioglu, 

2014). İlave olarak enzimatik aktivitenin 

düzenlenmesi, detoksifikasyon ve hücresel 

sinyal iletimi mekanizmalarında önemli 

rollere sahiptir. Bu nedenle tiyol/disülfid 

homeostazının belirlenmesi, çeşitli normal 

veya anormal biyokimyasal işleyişler 

hakkında çok önemli bilgiler 

sağlayabilmektedir. Bu nedenlerden dolayı 

çalışmadaki amacımız hidatik kistli 

sığırlarda tiyol/disülfid homeostazisini ve 

sitokin seviyesini tespit etmektir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışmada, hidatik kist ile enfekte 15 ve 

sağlıklı grupta 15 olmak üzere, 3-4 yaşlı, 

toplam 30 adet Montofon ırkı sığır 

kullanıldı. KAÜ Veteriner Fakültesi İç 

Hastalıklar AD’ye öksürük, boynunu ileri 

uzatma, mukozalarda siyanoz ve dispne vb. 

şikâyetler ile getirilen hayvanların rutin 

klinik muayenesi yapıldıktan sonra, 

hastalığın kesin teşhisi kesim sonrası 

kistlerin görülmesi ile konuldu. Kontrol 

grubu ise aynı bakım ve beslenme koşulları 

olan klinik yönden sağlıklı hayvanlardan 

oluşturuldu. Hayvanların Vena 

jugularis’inden kan örnekleri 

antikoagulansız tüplere alındı. Örnekler 

3000 rpm’de 15 dk santrifüj edilerek 

saklandı (-20 °C). 

Örneklerde TNF-α, IL-1β (BT LAB, 

Çin), total tiyol ve natif tiyol (Rel Assay 

Diagnostics, Türkiye) kitle kolorimetrik 

(Epoch, Biotek, USA) olarak ölçüldü. 

Disülfid = (Total tiyol-Natif tiyol)/2, 

Disülfid/Natif Tiyol (%) = (Disülfid x 

100)/Natif tiyol, Disülfid/Total Tiyol (%) = 

(Disülfid x 100)/Total tiyol ve Natif 

Tiyol/Total Tiyol (%) = (Natif tiyol x 

100)/Total tiyol formülleriyle (Erel ve 

Neselioglu, 2014) hesaplandı. 

3. Bulgular ve Tartışma 

Hidatik kist ile enfekte sığırlarda TNF-α 

ve IL-1 (P<0.001) düzeyleri anlamlı olarak 

arttığı belirlendi (Tablo 1). Hidatik kist ile 

enfekte sığırlarda biyokimyasal 

parametrelerden total tiyol ve natif tiyol 

(P<0.05) düzeylerinin anlamlı olarak 

azaldığı tespit edildi. Disülfid, disülfid/natif 

tiyol ve disülfid/total tiyol ve natif 

tiyol/total tiyol düzeyleri ise istatistiksel 

olarak anlamsızdı (P>0.05) (Tablo 2). 
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Tablo 1. Klinik olarak sağlıklı ve hidatik kistli sığırlarda TNF-α, IL-1 parametrelerinin ortalama ve 

standart hataları 
Parametreler Kontrol Enfekte P 

TNF-α (pg mL-1) 54.95±6.78 170.72±7.24 P<0,001 

IL-1 (pg mL-1) 34.08±4.06 138.11±6.86 P<0,001 

 

Tablo 2. Klinik olarak sağlıklı ve hidatik kistli sığırlarda tiyol/disülfid homeostazı parametrelerinin 

ortalama ve standart hataları 
Parametreler Kontrol Enfekte P 

Total Tiyol (μmol L-1) 488.19±16.11 436.61±18.61 P<0.05 

Natif Tiyol (μmol L-1) 371.35±17.02 312.62±13.08 P<0.05 

Disülfid (μmol L-1) 58.42±6.28 62.00±12.07 NS 

Disülfid/Natif Tiyol (%) 16.69±2.26 22.52±6.38 NS 

Disülfid/Total Tiyol (%) 11.95±1.20 13.37±1.81 NS 

Natif Tiyol/Total Tiyol (%) 76.11±2.41 73.26±3.62 NS 
NS: Non Significant 

Ekinokokkoz, köpek tenyası 

Echinococcus granulosus ve onun larva 

evresi olan hidatik kist’in neden olduğu 

kronik seyirli zoonotik bir paraziter 

hastalıktır. Ara konakçıların iç organlarında 

değişken büyüklükte kistlerin ve köpeklerin 

bağırsağında yetişkin tenyanın oluşmasıyla 

karakterizedir Dünyanın birçok coğrafi 

bölgesinde yaygın hastalıklarından birisidir. 

Kist hidatik hastalığı her yıl halk sağlığı 

açısından milyonlarca para kaybına neden 

olmakta ve enfekte hayvanların veriminin 

düşmesine neden olmaktadır (Avcıoğlu, 

2013; Bhutania ve Kajal, 2018). 

Sitokinler bağışıklığın yanı sıra yangıyı 

başlatan ve düzenleyen peptit ya da 

glikoprotrein yapısındaki maddelerdir 

(Merhan ve Bozukluhan, 2022). Sitokinler 

konak bağışıklığında önemli olup parazitin 

cinsi ve türü, konak içinde yerleştiği organ, 

metabolik ürünleri ve konak türüne bağlı 

olarak düzeyleri değişebilir (Dematteis ve 

ark., 2003; Bayraktar ve ark., 2005). 

Hidatik kist de parazite karşı gelişen 

hücresel ve humoral yanıta bağlı olarak 

monosit,  ranülosit gibi mononüklear 

hücrelerden, TNF-α, IL-1 ve IL-6 gibi yangı 

doğurucu sitokinler salınır (Haniloo ve ark., 

2008). Hidatik kist hastalığında Th2 

lenfositler tarafından salgılanan IL-4, IL-6 

ve IL-10 hastalığa duyarlılıkla, Th1 

hücreleri tarafından salgılanan IL-2 ve 

interferon gama ise koruyucu bağışıklık ile 

ilişkili olduğu bildirilmektedir (Zhang ve 

ark., 2003; Rigano ve ark., 2004). Beşeri 

hekimlikte yapılan çalışmalarda serum 

sitokin düzeyinin arttığı bildirilmiştir 

(Bayraktar ve ark., 2005). Veteriner 

hekimlik de ise Çakır Zoroğlan ve Merhan 

(2023) trikofitozisli sığırlarda yaptıkları bir 

çalışmada kontrol grubuna göre enfekte 

grupta sitokin düzeylerinin arttığını, 

Hashem ve ark. (2020) brusellozisli 

ruminantlarda yaptıkları çalışmada ise 

TNF-α ve IL-6 seviyesinin arttığını, bunun 

yanı sıra Sevimli ve ark. (2015) hidatik kist 

ile enfekte sığırlarda yaptıkları çalışmada 

da enfekte grup kontrol grubu ile 

karşılaştırıldığında serum IL-6 düzeyinin 

arttığını bildirmişlerdir. Bu çalışmada da 

hidatik kist ile enfekte sığırlarda serum 

TNF-α ve IL-1 düzeylerinin arttığı 

belirlendi. Bu artışın nedeni parazite karşı 

oluşan hücresel ve humoral yanıt kaynaklı 

olabilir. 

Fonksiyonel sülfhidril (-SH) grupları 

olarak bilinen tiyoller, hücrelerde oksidatif 

stresin oluşmasını önlemede hayati öneme 

sahiptirler (Kemp ve ark., 2008). Ortamda 

ROT bulunan tiyol grupları oksitlenir ve 

kükürt köprüleri olarak da bilinen disülfid 

bağlarına dönüştürülür. Bu dönüşüm, 

protein oksidasyonunun bir göstergesi olup 

tiyol/disülfid homeostazı bozulur (Jones ve 

Liang, 2009). Tiyol/disülfid homeostazı 

seviyeleri, oksidan ve antioksidan 

durumunun tam olarak değerlendirilmesine 

olanak tanıyan yeni ve otomatik bir yöntem 

olarak kullanılmaktadır. Beşeri hekimlikte 

tiyol/disülfid homeostazı, diyabet, 

kardiyovasküler ve diğer bazı hastalıklarda 

kullanılan yeni bir biyobelirteçtir (Ates ve 
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ark., 2016; Elmas ve ark., 2017; Aydın ve 

ark., 2021). Veteriner hekimlikte ise 

endometritis, toksoplazmosis, ayak 

hastalıkları, gastrointestinal nematodlu 

koyunlarda, babesiosis ve canine distemper 

gibi köpeklerin çeşitli enfeksiyonlarının 

patogenezinde yer aldığı bildirilmekle 

(Değirmençay ve ark., 2021; Emre ve ark., 

2021; Schmidt ve ark., 2021; Deveci ve 

Erdal, 2022; Aydın ve ark., 2023; Tarhan ve 

ark., 2023) beraber oksidatif stres için yeni 

bir biyobelirteç olan tiyol/disülfid 

homeostazı veteriner hekimlik alanında 

yakın zamanda çalışılan bir parametredir. 

Sarkoptik uyuzlu koyunlarda kontrol 

grubuna disülfid/natif tiyol, disülfid/total 

tiyol ve natif tiyol/total tiyol seviyelerinde 

fark olmadığı, natif tiyol, total tiyol ve 

disülfid seviyelerinde ise azaldığı 

bildirilmiştir (Çamkerten ve ark., 2019). 

Yenidoğan ishalli buzağılarda, ishalli grup 

kontrol grubuna kıyasla natif tiyol ve total 

tiyol seviyeleri düşük, disülfid ve 

disülfid/natif tiyol seviyelerinin ise yüksek 

olduğu bildirilmiştir (Terzi ve ark., 2023). 

Bu çalışmada hidatik kist ile enfekte 

sığırlarda total tiyol ve natif tiyol 

düzeylerinin anlamlı olarak azaldığı 

belirlendi. Disülfid, disülfid/natif tiyol, 

disülfid/total tiyol ve natif tiyol/total tiyol 

düzeyleri ise anlamsızdı. Natif tiyol ve total 

tiyol seviyelerinin düşmesi, tiyol 

oksidasyonunun ve oksidatif stresin şiddetli 

olmasıyla açıklanabilir. 

4. Sonuç 

Çalışmadan elde edilen bulgular hidatik 

kistle enfekte sığırlarda tiyol/disülfid 

homeostazis belirteçlerinin kullanımının 

hastalığın patogenezine katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 
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